



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年1月6日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山形雅之助
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 山形朋道 TEL 03-3475-0394
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月30日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,666	4.5	3,425	18.7	4,606	44.0	2,799	36.9
26年3月期第3四半期	12,120	7.8	2,885	4.0	3,198	7.0	2,045	20.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 3,955百万円 (20.8%) 26年3月期第3四半期 3,273百万円 (64.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	139.02	—
26年3月期第3四半期	100.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	39,625	29,808	75.2	1,483.15
26年3月期	36,806	26,682	72.5	1,321.50

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 29,808百万円 26年3月期 26,682百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	36.00	36.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,200	4.9	4,200	4.5	4,300	6.4	2,600	2.9	129.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期3Q	26,906,346株	26年3月期	26,906,346株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	6,808,370株	26年3月期	6,715,350株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期3Q	20,135,184株	26年3月期3Q	20,287,716株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結会計期間における我が国経済は、急激な円安の進行により輸入品を中心とした物価上昇傾向となりました。建設業界におきましては労務費の上昇が先行し、建材市場においては価格競争が激しい状態であり、厳しい環境のもとで推移してまいりました。住宅業界におきましては、いまだ消費税増税前の駆け込み需要の反動による新設住宅着工戸数の減少傾向が長引く結果となり、依然として先行き不透明さが残りました。

このようななか、当社グループはファブレスメーカーとしての特性を活かした商品の複合的な開発・販売を行うとともに、無駄を排除し効率性アップに努めるなど、収益改善に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高12,666百万円（前期同四半期比4.5%増）、営業利益は3,425百万円（同18.7%増）となりました。なお経常利益及び四半期純利益につきましては、デリバティブ評価益1,081百万円の計上によりそれぞれ4,606百万円（同44.0%増）、2,799百万円（同36.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第3四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ2,819百万円増の39,625百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ306百万円減の9,817百万円となりました。純資産はその他の包括利益累計額の増加もあり、前連結会計年度末に比べ3,125百万円増の29,808百万円となり、この結果、自己資本比率は75.2%となりました。

②連結キャッシュ・フロー

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2,134百万円減の2,953百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュフローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益は4,537百万円となりましたが、法人税の支払いなどにより、営業活動により得られた資金は1,056百万円（前年同四半期は1,563百万円の収入）となりました。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は1,863百万円（前年同四半期は2,557百万円の収入）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出1,849百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、1,296百万円（前年同四半期は3,871百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入金の返済が1,317百万円、配当金の支払い725百万円などがあります。このほか借入により900百万円の資産調達を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、昨年12月19日リリースの通り、デリバティブ評価益を計上しており、今後、市場状況により変動いたします。通期の業績予想数値につきましては平成26年4月2日公表時から変更しておりませんが、変更の必要性が生じた場合は確定次第速やかに開示致します。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,126,492	2,953,839
受取手形及び売掛金	3,823,535	3,967,339
商品	2,815,003	3,471,771
仕掛品	3,755	1,043
その他	1,791,736	2,302,777
貸倒引当金	△10,477	△7,575
流動資産合計	13,550,046	12,689,196
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,741,661	6,864,646
土地	11,923,164	12,766,306
その他（純額）	1,269,052	712,240
有形固定資産合計	18,933,878	20,343,192
無形固定資産	283,988	290,432
投資その他の資産		
投資有価証券	439,981	465,100
為替予約	3,057,651	5,233,320
その他	523,422	590,313
投資その他の資産合計	4,021,056	6,288,735
固定資産合計	23,238,922	26,922,359
繰延資産		
社債発行費	17,218	13,884
繰延資産合計	17,218	13,884
資産合計	36,806,187	39,625,440
負債の部		
流動負債		
買掛金	395,168	319,503
短期借入金	1,785,672	1,631,664
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
未払法人税等	1,293,891	1,004,560
賞与引当金	82,841	80,262
その他	985,015	1,120,451
流動負債合計	4,642,587	4,256,440
固定負債		
社債	1,400,000	1,350,000
長期借入金	3,002,857	2,739,056
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	1,044,337	1,437,659
固定負債合計	5,481,135	5,560,656
負債合計	10,123,723	9,817,097

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	2,230,972	2,230,972
利益剰余金	15,240,654	17,313,004
自己株式	△5,656,325	△5,759,392
株主資本合計	24,315,302	26,284,584
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△44,847	△730
繰延ヘッジ損益	2,412,009	3,524,489
その他の包括利益累計額合計	2,367,161	3,523,758
純資産合計	26,682,463	29,808,342
負債純資産合計	36,806,187	39,625,440

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	12,120,985	12,666,425
売上原価	6,144,980	6,350,789
売上総利益	5,976,005	6,315,636
販売費及び一般管理費	3,090,188	2,890,290
営業利益	2,885,816	3,425,345
営業外収益		
受取配当金	14,091	8,805
売電収入	82,278	90,737
デリバティブ評価益	145,333	1,081,337
その他	214,471	170,075
営業外収益合計	456,175	1,350,955
営業外費用		
支払利息	69,495	38,262
その他	74,285	131,549
営業外費用合計	143,781	169,811
経常利益	3,198,210	4,606,489
特別利益		
固定資産売却益	5,692	3,827
投資有価証券売却益	285,704	—
特別利益合計	291,397	3,827
特別損失		
固定資産処分損	38,001	28,527
投資有価証券売却損	1,485	43,823
その他	32,000	—
特別損失合計	71,487	72,351
税金等調整前四半期純利益	3,418,120	4,537,966
法人税、住民税及び事業税	1,377,932	1,731,775
法人税等調整額	△4,977	6,964
法人税等合計	1,372,954	1,738,740
少数株主損益調整前四半期純利益	2,045,165	2,799,225
少数株主利益	—	—
四半期純利益	2,045,165	2,799,225

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益	2,045,165	2,799,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,538	44,117
繰延ヘッジ損益	1,280,807	1,112,479
その他の包括利益合計	1,228,269	1,156,597
四半期包括利益	3,273,434	3,955,822
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,273,434	3,955,822
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,418,120	4,537,966
減価償却費	431,938	463,195
賞与引当金の増減額(△は減少)	△57,983	△2,579
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,273	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△7,009	△2,902
受取利息及び受取配当金	△19,564	△10,670
支払利息	69,495	38,262
自己株式取得費用	452	100
社債発行費償却	5,440	3,333
為替差損益(△は益)	△40,801	29,447
デリバティブ評価損益(△は益)	△145,333	△1,081,337
固定資産売却損益(△は益)	△5,692	△3,827
固定資産処分損益(△は益)	38,001	28,527
投資有価証券売却損益(△は益)	△284,219	43,823
売上債権の増減額(△は増加)	629,936	△143,803
たな卸資産の増減額(△は増加)	△521,012	△606,106
仕入債務の増減額(△は減少)	△294,026	△109,851
その他	29,265	△58,366
小計	3,244,734	3,125,211
利息及び配当金の受取額	21,326	10,670
利息の支払額	△74,332	△34,422
法人税等の支払額	△1,732,095	△2,045,212
法人税等の還付額	103,718	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,563,351	1,056,247
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△98,886	—
定期預金の払戻による収入	3,255,800	39,800
有形固定資産の取得による支出	△1,010,365	△1,849,453
無形固定資産の取得による支出	△134,201	△96,643
投資有価証券の取得による支出	△1,214,524	△336,911
投資有価証券の売却による収入	1,749,449	336,594
投資有価証券の償還による収入	100,000	—
その他	△90,138	43,512
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,557,133	△1,863,101
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,000,000	—
短期借入金の返済による支出	△1,021,301	—
長期借入れによる収入	1,900,000	900,000
長期借入金の返済による支出	△851,980	△1,317,809
社債の償還による支出	△4,050,000	△50,000
自己株式の取得による支出	△138,771	△103,167
配当金の支払額	△709,503	△725,574
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,871,555	△1,296,551
現金及び現金同等物に係る換算差額	36,311	△30,607
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	285,240	△2,134,012
現金及び現金同等物の期首残高	4,265,712	5,087,852
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,550,952	2,953,839

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,269,995	11,664	839,325	12,120,985	—	12,120,985
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	1,000,458	362,660	1,363,119	△1,363,119	—
計	11,269,995	1,012,123	1,201,986	13,484,105	△1,363,119	12,120,985
セグメント利益	3,441,956	581,203	242,398	4,265,557	△1,379,741	2,885,816

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,379,741千円には、セグメント間取引消去△180,516千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,199,225千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,920,353	16,128	729,944	12,666,425	—	12,666,425
セグメント間の内部売 上高又は振替高	17,255	1,061,169	309,111	1,387,535	△1,387,535	—
計	11,937,608	1,077,297	1,039,055	14,053,960	△1,387,535	12,666,425
セグメント利益	3,755,856	639,518	179,824	4,575,200	△1,149,854	3,425,345

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,149,854千円には、セグメント間取引消去△38,960千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,110,894千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。